UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
CONSELHO SUPERIOR

1

ATO DECISÓRIO N.º 05/CONSUP, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.

Aprova a abertura de edital para Concurso Público

para provimento de vagas para Professor do

Magistério Superior com dispensa do título de

doutor, mestre ou especialista.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso de suas atribuições legais e com base na

deliberação deste órgão colegiado em sua 9ª reunião ordinária, realizada no dia 25 de agosto de 2016,

e ainda na forma do que dispõe a Resolução n.º 02/2014/Consup/UFCA, combinada com o disposto

no § 3º do art. 8º da Lei n.º 12.772/2012,

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo nº 122391.002810/2016-

34 de interesse do Centro de Ciências Sociais Aplicadas;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo n.º 122391.002831/2016-

49, de interesse do Instituto de Formação de Educadores;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo n.º 122391.002836/2016-

11, de interesse do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Arte;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo n.º 122391.002805/2016-

72, de interesse do Centro de Ciências e Tecnologia;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo n.º 122391.002807/2016-

18, de interesse da Faculdade de Medicina;

CONSIDERANDO a aprovação das justificativas fundamentadas constantes nos

processos supracitados referentes às dispensas, no edital do concurso, da exigência de título de

doutor, substituindo-a pela de título de mestre, de especialista ou por diploma de graduação por se

tratar de provimentos para áreas de conhecimento ou em localidade com grave carência de detentores

da titulação acadêmica de doutor;

DECIDE:

Art. 1º Aprovar a abertura de edital de Concurso Público para provimento de vagas

para Professor do Magistério Superior com dispensa do título de doutor, mestre ou especialista,

conforme segue:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
CONSELHO SUPERIOR

2

Unidade  Curso Setor de Estudo Vagas Abertura 1ª Reabertura 2ª Reabertura

IISCA

LIBRAS

Linguística da

Libras/Libras
02 Graduação Graduação Graduação

Fundamentos da

Educação de

Surdos/Libras

02 Mestrado Graduação Graduação

Ensino de Libras e

suas literaturas/Libras
03 Graduação Graduação Graduação

JORNALISMO

DESIGN DE PRODUTO

Práticas em

Jornalismo: Áudio e

Vídeo

01 Doutorado Mestrado Mestrado

Práticas em

Jornalismo:

Convergência

Midiática

01 Doutorado Mestrado Mestrado

Práticas em

Jornalismo: Imagem e

Comunicação Visual

01 Doutorado Mestrado Mestrado

Estudos

Comunicacionais em

Cultura e Arte

01 Doutorado Mestrado Mestrado

Design Gráfico –

Desenho
01 Mestrado Mestrado Graduação

Design Gráfico –

Design da Informação
01 Mestrado Mestrado Graduação

Design Gráfico –

Design e Comunicação
01 Graduação Graduação Graduação

Design Gráfico –

Design e Produção

Gráfica

01 Graduação Graduação Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
CONSELHO SUPERIOR

3

Gestão de Design 01 Mestrado Graduação Graduação

Design e Métodos 01 Mestrado Graduação Graduação

Design de Moda 01 Graduação Graduação Graduação

FILOSOFIA Filosofia da Educação 01 Mestrado Graduação Graduação

CCT ENGENHARIA CIVIL
Construção Civil

(Gerenciamento)
01 Doutorado Mestrado Mestrado

FAMED MEDICINA

Saúde Materno-

Infantil/Pediatria/Inte

rnato

01
Graduação

/Especialização

Graduação

/Especialização

Graduação

/Especialização

CCSA

ADMINISTRAÇÃO

Administração Geral  01 Doutorado Mestrado Mestrado

Contabilidade e

Finanças
01 Doutorado Mestrado Mestrado

Administração Geral e

Administração de

Sistemas da

Informação

01 Doutorado Mestrado Mestrado

Logística e Qualidade 01 Doutorado Mestrado Mestrado

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Contabilidade

Aplicada
01 Doutorado Mestrado Mestrado

Contabilidade

Governamental
01 Doutorado Mestrado Mestrado

Prática Contábil 01 Doutorado Mestrado Mestrado

Auditoria e Perícia 01 Doutorado Mestrado Mestrado

BIBLIOTECONOMIA

Pesquisa Aplicada à

Biblioteconomia e

Ciência da Informação

01 Mestrado Mestrado Mestrado

IFE  Análise e Álgebra 01 Doutorado Mestrado Mestrado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
CONSELHO SUPERIOR

4

Teoria Científica

aplicada à Educação
01 Doutorado Mestrado Mestrado

Química Geral/Ensino

de Química
02 Doutorado Mestrado Mestrado

LIBRAS
Produção

Textual/Libras
01 Graduação Graduação Graduação

MATEMÁTICA Ensino de Matemática 01 Doutorado Mestrado Mestrado

Fundamentos Sócio-

Históricos da

Educação

01 Doutorado Mestrado Mestrado

FÍSICA
Física Clássica e Física

Moderna
01 Doutorado Mestrado Mestrado

BIOLOGIA Ensino de Biologia 02 Doutorado Mestrado Mestrado

 Ensino das Ciências 02 Doutorado Mestrado Mestrado

Art. 2º Este ato decisório entra em vigor a partir da data de sua aprovação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

Presidente do Conselho Superior